¹ De his qui ecclesiastica privilegia calcare contendunt. add. as rubr. M

151

¹*Gelasius Iustino archidiacono², et Fausto defensori*

Volatorane³ ecclesie actus vel patrimonium, quod hactenus comperimus destitutum, vel post dampnationem Eucharisti quo fuerat depravante dispersum, cure vestre decrevimus esse delegandum, ut diligentia, qua vos pro ecclesie utilitatibus existimamus esse vigilantes, predia culture restituatis antique, revocetis si qua sunt vendita aut donata mancipia, possessiones etiam que ab Eumatio et Oppilione episcopis vel ceteris quovis iure videritis teneri (quia contra constituta sinodi, ab episcopo predia alienari nullo potuerunt commento), nihilominus revocentur. Sit emporibus ad eum recursus, qui presumpsit aliquid de ecclesie rebus illicita venditione distrahere, ita ut pensiones annuas ad pontificem deferatis, cui privilegia sua integra convenit omni ratione servari, ut eius dispensatione portiones proveniant consuete, ita ut portionem quartam que ad eos pertinet, sua pontifex ordinatione distribuat, prout cuiusque locum meritumque cognoscit. Pariter etiam ex fidelium oblatione faciendum, ut quartam clericis eroget, pro consideratione sue electionis, antistes, fabricarum etiam portio episcopo sciente et disponente, vestra erogatione pendatur, quatenus nihil penitus in detrimentum alicuius rei patiamini generari. Si quod vero in ecclesie vestre dampnum, aut in his que sunt preceptionis nostre prohibita, pontificem vestrum videritis admittere, mox nostris auribus relatione signate, ut quid fieri debeat censeamus. Decimas iusto ordine non tantum nobis, sed maioribus visum est, plebibusque tantum ubi sacrosancta dantur baptismata, deberi. *CB Gel. 63; Ctp 1.46.57 both to fieri debeat censeamus. CB Leo IV 18i; Ctp 1.60.7 for last sentence (12, q. 2, c. Vulerane.)*

¹ Quod episcopo nullo commento liceat res ecclesiae alienare: et quod privilegia omni ratione integra convenit servari. *add. as rubr.* M

² Archadio H

³ [Wlteranae] *add. Fr*

152

¹*Nicolaus Adoni Viennensi archiepiscopo*

De rebus que semel Deo contribute atque dicte sunt, et postea sub occasione concessionis principum, a quibusdam invaduntur atque diripiuntur, sancimus, ut prius consulto principe ad resecandum presumptivam factionem, et cognoscendum, utrum illius sit concessio an invasoris presumptio. Quod si principis inordinata fuerit largitio, ipse sit princeps pro emendatione redargendum.
Ctp 1.62.13a] (12, q. 2, c. De rebus.)

¹ De rebus quae semel Deo consecratae et contributae sunt, quod nullorum principum concessione invadenda et diripienda sunt. *add. as rubr.* M

153

De rebus ecclesie sine consultu Metropolitani episcopi non alienandis. Ex concilio Carthaginensi¹ V², cap. 4

Placuit etiam ut rem ecclesie nemo vendat. Quod si aliqua necessitas cogit, hanc insinuandam esse primati ecclesie, ut cum statuto numero episcoporum utrum faciendum sit arbitretur. Quod si tanta urget necessitas ecclesie, ut non possit ante

¹ conc. Cart. CPB; Cart. conc. M

² V PV²M; quarto B?; om. CRVH

consulere saltem post factum curiositatem habeat, et vicinis episcopis hoc ante indicare, et ad concilium referre has ecclesie necessitates. Quod si non fecerit reus concilii vendor teneatur.

Ctp 2.19.4] (17, q. 4, c. Nullus.)

154

¹Ex concilio Arausico², cap. 7

In ecclesia manumissos, et per testamentum ecclesie commendatos, si quis in servitutem, vel obsequium, vel ad coloniam conditionem imprimere temptaverit, animadversione ecclesiastica coercedetur.

Ctp 2.26.6] IP 2.84 (Dist. 87, c. Eos qui.)

¹ De manumissis, et per testamentum ecclesiae commendatis. *add. as rubr.* M

² conc. Ar. CRPH; Ar. conc. I M

155

¹Ex concilio Vasensi², cap. 4

Qui oblationes defunctorum retinent, et ecclesiis tradere demorantur, ut infideles, sunt ab ecclesia abiiciendi; quia usque ad exinanitionem fidei pervenire certum est hanc pietatis divine exacerbationem, quia et fideles de corpore recedentes votorum plenitudine, et pauperes consolatu alimonie, et necessaria sustentatione fraudantur, hi enim tales quasi egentium necatores iudicio Dei digni habiti sunt. Unde et quidam patrum hoc scriptis suis inseruit, congruente sententia qua ait, Amico quidpiam rapere furtum est, ecclesiam fraudare sacrilegium.³

Ctp 2.27.1] (13, q. 2, c. Qui oblationes.)

¹ Quod hi qui oblationes defunctorum retinent, et ecclesiis reddere morantur, quasi necatores egentium Dei iudicio deputantur *add. as rubr.* M

² Ex cons. Vas. CP; E Vas. conc. I M

³ (Hieron. ep. ad Nepotianum.) *add. Fr*

156

¹Ex concilio Agathensi², cap. 26

Si qui³ de clericis documenta quibus ecclesie possessio firmatur, aut supprimere, aut negare, aut adversariis fortasse tradere dampnabili et punienda obstinatione presumpserit, quicquid per absentiam documentorum dampni ecclesie illatum est, de propriis facultatibus reddit, et communione privetur. Hi etiam qui in dampno ecclesie impie sollicitati a traditoribus aliquid suscepint, superiori sententia teneantur.

Ctp 2.28.24] (12, q. 2, c. Si quis.)

¹ De clericis qui documenta quibus possessio ecclesiae firmatur, aut supprimere, aut negare, aut adversariis tradere praesumpserint. *add. as rubr.* M

² conc. Ag. CP; Ag. conc. M

³ qui CPVB; quis RHM

157
¹Cap. 27

Ut de monachis monasterium novum, nisi episcopo aut permittente aut probante nullus incipere aut fundare presumat. Monachi etiam vagantes, ad officium clericatus, nisi eis testimonium abbas suus dederit, nec in civitatibus nec in parochiis ordinentur. Monachum, nisi abbatis sui aut permissu, aut voluntate, ad alterum monasterium commigrantem, nullus abbas suscipere aut retinere presumat; sed ubicumque fuerit abbatii suo auctoritate canonum revocetur. Si enim necesse fuerit clericum de monachis ordinari, cum consensu et voluntate abbatis presumat episcopus.

Ctp 2.28.25] (18, q. (?), c. De monachis.) (16, q. 1, c. Monachi vagantes.) (20, q. 4, c. Monachum.)

¹ Ut de monachis nullus monasterium novum nisi permittente episcopo fundare praesumat *as rubr.*
Ibidem M

158
¹Cap. 28

Monasteria puellarum longius a monasterio monachorum, aut propter insidias diaboli², aut propter oblocutiones hominum collocentur.

Ctp 2.28.26] (18, q. 2, c. Monasteria.)

¹ Ut monasteria puellarum longius a monasterio monachorum collocentur. (*as rubr.*) Ibidem add.. M

² D fo. 39ra resumes with /boli

159
¹Cap. 29

Libertos legitime² a dominis suis factos ecclesia si necessitas exegerit³ tueatur. Quod si quis ante audientiam pervadere aut expoliare presumpserit, ab ecclesia repellatur.

Ctp 2.28.27] (Dist. 87, c. Libertos.)

¹ Ut libertos legitime factos ecclesia si necesse fuerit tueatur. (*as rubr.*) Ibidem add. M

² leg. *after* dom. suis DM, *not* CRPH

³ exegerit CPHM; fuerit D

160

Ut episcopus exiguum aliquid sine clericorum coniventia distrahat¹. Cap. 45

Terrulas aut vineolas exiguae ecclesie minus utiles, aut longe positas parvas, episcopus sine concilio fratrum (si necessitas fuerit) distrahendi habeat potestatem.

Ctp 2.28.44] (12, q. 1, c. Terrulas.)

¹ Ut - dist. CPD; Ut episcopus licentiam habeat distrahendi terrulas, et vineolas exiguae ecclesiae minus utiles. Ibidem M

161

De non alienandis ab episcopo rebus ecclesie et de libertis. Cap. 48¹

Diaconi vel presbiteri in parochia constituti, de rebus ecclesie sibi creditis, nihil audeant commutare, vel vendere, quia res Deo sacrate esse noscuntur. Similiter et sacerdotes nihil de rebus ecclesie sibi commisso, ut superius comprehensum est, alienare presumant. Quod si fecerint cuncti in concilio, et ab honore depositi, de suo proprio aliud tantum restituant quantum visi sunt presumpsisse. Sane si quis pro qualibet conditione de rebus ecclesie aliquid alienare presumpserit, si de suo proprio tantum ecclesie contulerit, quantum visus est abstulisse, tunc demum istud stare licebit, libertos tamen quos sacerdotes vel diaconi de ecclesia sibi commissa se facere voluerint, actus ecclesie persequi iubemus. Quod si facere contempserint, placuit eos ad proprium reverti servitium.

Ctp 2.28.48] (12, q. 2, c. Diaconi.) (12, q. 2, c. Si quis qualibet.)

¹ De - lib. Cap. 48 CPD; Presbyteri aut diaconi non audeant res ecclesiae sibi creditas commutare, vel vendere, si autem fecerint honore suo depositi, de proprio illud restituant. Ibidem, cap. 49 M

162

De presbiteris parochianis¹ res ecclesie detrahentibus², cap. 53³

Quicquid parochiarum presbiter de ecclesiastici iuris possessione dixtraxerit, inane habeatur et vacuum, venditione comparantis et actione vendentis.

Ctp 2.28.52] (12, q. 2, c. Quidquid parochiarum.)

¹ corr. fr. -ianis D

² De - detr. CPB; Quicquid presbyteri de possessione parochiarum distraxerint, et in comparante, et in vendente irritum habendum. Ibidem M

³ 53 CRPHM; 54 D

163

De venditionibus quas abbates facere presumunt¹. Cap. 53²

³Venditionibus quas abbates facere presumunt, hec forma servetur, ut quicquid sine episcopi notitia venditum fuerit, ad potestatem episcopi revocetur. Mancipia vero monachis donata, ab abbe non liceat manumitti. Iniustum enim putamus, ut monachis quotidianum rurale opus facientibus, servi eorum libertatis otio⁴ potiantur.
Ctp 2.28.55] (17, q. 4, c. In venditionibus.)

¹ corr. fr. -ant C

² Cap. 53 RPVD; 53 CB; cap. 56 H; Ibidem, cap. 56 M

³ De add. DM, om. CPVB

⁴ libertatis otio CRPVFH; ? B; libertatis dono DM, [otio] add. M; libertate H

164

¹Cap. 57

Unum abbatem duobus monasteriis interdicimus presidere.

Ctp 2.28.56] (21, q. 1, c. Unum.)

¹ Unum abbatem duobus monasteriis non praeficiendum *add. as rubr.* M

165
¹Cap. 58²

Cellulas novas aut congregatiunculas monachorum absque episcopi notitia, prohibemus institui.

Ctp 2.28.57] (18, q. 2, c. Cellulas.)

¹ Cellulas novas monachorum, sine notitia episcopi non instituendas (*as rubr.*). Ibidem *add.* M

² 58 CPHM; 28 D

166
¹Cap. 59

Clerici quilibet quantacumque diuturnitate temporis, ecclesie² remuneratione aliqua possederint, in ius proprium prescriptione temporis non vocetur³, dummodo pateat ecclesie rem fuisse; ne videantur etiam episcopi administrationes prolixas, aut precatorias cum ordinati sunt facere debuisse, aut diu retentas facultates, in ius proprietatis sue posse transcribere.

Ctp 2.28.58] (16, q. 3, c. Clerici quilibet.)

¹ Ut clerici res ecclesiarum diuturna possessione iuri proprio non subscrivant (*as rubr.*). Ibidem *add.* M

² [al., de Eccl.] *add. Fr*

³ vocetur CPD; ? B; vocentur M; [revoc.] *add. Fr*

167

Ut ne quis contra necessitatem ecclesie rem alienet¹. Ex concilio Toletano tertio²

Hec sancta sinodus nulli episcoporum licentiam tribuit res alienare ecclesie, quoniam et antiquioribus canonibus hoc³ prohibetur. Si quid vero quod utilitatem non gravet ecclesie⁴, pro suffragio monachorum vel ecclesiis ad parochiam suam pertinentium⁵ dederint, firmum maneat. Peregrinorum vel clericorum et egenorum necessitatibus, salvo iure ecclesie, prestare permittuntur pro tempore que potuerint.

IP 2. 85; (12, q. 2, c. Sine exceptione.)

¹ Ut - al. CPD; Ut liceat episcopo redditus ecclesiae sua, qui eam non multum gravent, ad usus regulariter viventium, peregrinorum, et egenorum assignare M

² Ex conc. Tol. tert. CPD; Ex Tol. tert. conc. cap. 3 M

³ posse *add.* D, *om.* CPM

⁴ non grav. eccl. CPM; eccl. non grav. D

⁵ -ium CPM; -iam D

168

Ut liceat episcopo unam ex parochiis monasterium dedicare¹, cap. 4

Si episcopus unam de parochianis² ecclesiis suis³ monasterium dedicare voluerit, ut in ea monachorum regulariter congregatio vivat, hoc de consensu concilii sui habeat licentiam faciendi. Qui etiam, si de rebus ecclesie pro eorum substantia aliquid quod detrimentum ecclesie non exhibeat, eidem loco donaverit, sit stabile, rei enim bone statuende sanctum concilium dat consensum.

Ctp 2.36.1] (12, q. 2, c. Si episcopus.)

¹ Ut - ded. CPD; Ut episcopis liceat unam de parochianis ecclesiis in monasterium dedicare. Ex concilio Toleta. 3 M

² -itanis CRPVBD²L; -ianis R²DFHM

³ *om.* L; in *add.* M, *om.* CPDH

¹169

Ex concilio Toletano V, cap. 4. Quod de conquisitis rebus inter ecclesiam et sacerdotis heredes equa divisio fiat²

Sacerdotes, vel quique³ illi sunt quibus ecclesiasticarum rerum cura comissa est, quecumque administrationis sue tempore emerint, si de rebus propriis vel vile vel parum habuerint, ad ecclesie nomen cui presunt, chartarum conficere instrumenta procurent. Non enim convenit ut ecclesia, que suscepit externum, efficiat in alieno divitem, et in suo retineat fraudatorem⁴.

Ctp 2.40.1a] (12, q. 4, c. Sacerdotes.)

¹ Kc begins, numbering this as c lxxiiii in mg

² Ex - 4. Quod - fiat CPD(which reverses insc. and rubr.); Ut presbyteri, vel quibusunque res ecclesiae commissae sunt, quaecunque tempore suaे administrationis emerunt, ecclesiae per chartam as signare debeant. E Toletano concilio IX, cap. 4 M

³ quique CRPBHD; quicumque LM

⁴ pauperem H

¹170

Si episcopus monasterium faciat², vel parochitanam³ ecclesiam ditet⁴ quadragesimam partem de rebus ecclesie⁵ ibidem conferat⁶. ⁷Cap. 5

Bone rei dare consultum et presentis habetur vite subsidium, et eterne remunerationis expectare cernitur premium. Quisquis itaque episcoporum in parochia sua monasterium construere forte voluerit, et hoc rebus ecclesie cui presidet ditaverit, non amplius ibidem quam quadragesimam partem dare debebit, ut hac temperantie equitate servata, et cui tribuit competens subsidium conferat, et cui tollit dampna gravia non infligat. Ad ecclesiam vero que monasticis non informabitur regulis, aut quam suis magnificare voluerit scripturis, non amplius quam centesimam partem census ecclesie cui presidet ibidem conferre licebit; ea tamen cautela servata, ut unam tantummodo que placuerit ex his duabus remunerationem assumat.

Ctp 2.40.2] (12, q. 2, c. Bone rei.)

¹ clxxv add. in mg. Kc

² faciat CPD; facere M

³ -itanam CPD; -ianam M

⁴ ditet CPD; ditare voluerit licere ei M

⁵ vel centesimam add. M, om. CPD

⁶ conferat CPD; conferre M

⁷ Ex eodem concilio Kc; Ex concilio Tolet. IX (om. Fr) add. M

¹171

Ut episcopus tertiam² ecclesiasticarum rerum tam sibi quam cui elegerit conferat³. Cap. 6

Cum preteritis sanctionibus notissimum habeatur, que de rebus parochialium ecclesiarum⁴ pars episcopo conferatur, opportune tamen duximus decernendum, ut si

¹ clxxvi add. in mg. Kc

² partem add. RD, om. CPB

³ Ut - conf. CRP; Item Kc; Ut ep. – rerum partem sibi competentem ecclesie quam eleg. conf. H; Ut ep. de ea parte quae sibi de parochianis ecclesiis debetur, tertiam partem vel eidem ecclesiae vel altari si placet, conferre possit. Ex eod. cons. (conc. Fr) M

episcopus tertiam, quam de rebus eisdem sanctione pariter sibi debitam novit, aut ipsi ecclesie cuius res esse patebit, aut alteri ecclesie⁵ cui⁶ elegit conferre decreverit, et licitum maneat, et irrevocabile robur eius sententia ferat.

Ctp 2.40.3] (12, q. 3, c. Episcopus si partem.)

⁴ corr. fr. episcoporum in mg. D

⁵ cuius res - ecclesiae in mg. P

⁶ cui CPD; quam M

¹172

Ex concilio Martini pape, cap. 14. De presumptione episcopi de rebus ecclesie²

Si quis episcopus nulla ecclesiastice rationis necessitate compulsus, in suo clero, aut forte ubi presbiter non est, de rebus ecclesiasticis aliquid presumpserit vendere, res ipsas ecclesie proprie restaurare cogatur, et in iudicio episcoporum deiiciatur auditus, et tanquam furti aut latrocinii reus a³ suo privetur honore.

Ctp 2.47.4] (10, q. 2, c. Si quis episcopus.)

¹ clxxvii add. in mg. Kc

² Ex - 14. De - eccl. P; Ex - pape. De - eccl. cap. 14 CBH; De - eccl. Ex - 14 D; Ut episcopus qui res ecclesiae vendiderit, et eas de suo restituat, et iudicio episcoporum tanquam furti aut latrocinii reus a suo honore privetur. Ex - 14 M

³ a CPBD; om. M

¹173

De his qui de ministerio ecclesie aliquid vendiderint². Cap. 18³

Si quis presbiter aut diaconus inventus fuerit aliquid de ministeriis ecclesie venundasse, quia sacrilegium commisit, placuit eum in ordinatione ecclesiastica non haberi. In iudicio tamen episcopi dimittendus est, si dignus in suo recipi debeat gradu, quia multoties hoc ipsum quod de sacrosancto altario contaminatum est, in episcopi potestate dimissum est.

Ctp 2.47.17] (10, q. 2, c. Si quis presbyter.)

¹ clxxviii add. in mg. Kc

² De - vend. CPBDH; Item eiudem Kc; Quid agendum sit de presbyteris, si inventi fuerint de ministeriis ecclesiae aliquid venundasse. Ex eodem M

³ 18 CPBDKbM; 17 Fr

¹174

De dotibus et decimis ecclesiarum, et de censu pro eis non exigendo². Ex concilio Spanensi³

Ut unicuique ecclesie mansus integer absque ullo servitio attribuatur. Omnes primitias et decimas tam de pecoribus quam de frugibus, dives simul et pauper ecclesii suis recte offerant. Dicit enim Dominus per prophetam, Apportate omnem decimam in horreo meo, ut cibus sit servientibus in domo mea. Omnis rusticus et artifex quisque de negotio iustum decimationem faciat. Sicut enim Dominus omnia dedit, ita de omnibus decimam exigit; ut de fructibus agri, ita de nutrimento omni; ut

¹ clxxviii add. in mg. Kc

² eccl. - exig. CPLD; ecclesiae M

³ conc. Sp. PV; conc. Spalensi FHD; conc. Yspalensi Kb; Hispalensi conc. M; Ex conc. Sp. before De dot. CRBLFH, not PVM

de apibus, ita de melle; ut de agnis, ita de velleribus et caseis; ut de porcellis, ita de capris, de bubus et equis; ut de minoribus, ita de maioribus exigimus et ceteris. Si quis autem hec omnia non decimaverit, predo Dei est, et fur, et latro, et maledicta que intulit Dominus Cain non recte dividenti congeruntur. De his vero omnibus nullus sit qui de sacerdotibus requirat censem, vel aliquod servitium preter ecclesiasticum.

Cleop. C viii fo. 41]

¹175

De censu a presbitero non dando. Ex concilio Parisiensi²

Ut³ secundum canonicam auctoritatem et constitutionem domini imperatoris Ludovici, de agro ecclesiastico et manso, de mancipiis que ipse suis capitulis constituit, vel si quilibet pro loco sepulture aliquid largitus fuerit ecclesie, neque de decimis et oblationibus fidelium cuiquam presbitero aliquem censem persolvere cogat, nec quisquam cuiuslibet ordinis vel dignitatis, exinde quicquam subtrahat, aut redhibitionem quamcumque exigat temporalem. Quod si fecerit, communione usque ad satisfactionem privetur, et regia potestate dare cogatur.

Reg.P 1.29, BD 3.53 widely var] Ctp 3.3.18

¹ clxxx add. in mg. Kc

² conc. Par. (corr. fr. Pariensi C) CPDKc; Par. conc. M

³ Ut P²VBDM; []t C; ? P

¹176

Idem² in epistola ad Donum³

Sicut omnino grave est frustra ecclesiastica misteria⁴ venundare; sic iterum est culpa, imminentे huiusmodi necessitate, res maxime desolate ecclesie, captivis suis preponere, et in eorum redemptione cessare.

(lib. VI, epist. 35). Ctp 1.55.106] (12, q. 2, c. Sicut omnino.)

¹ clxx add. in mg. Kc

² Gregorius add. P², om. CPBD

³ Id. - Donum CPD; om. Kc; Culpam esse thesaurum ecclesiae redemptioni captivorum praeponere. Gregorius ad Domum ([Bonum] add. Fr) episcopum Messanensem M

⁴ mist- CPV; ? B; minist- DM

¹177

Augustinus in sermone³ secundo de vita clericorum

Quicumque vult exheredato filio heredem facere ecclesiam, querat alterum qui suscipiat, non Augustinum; imo, Deo propitio, neminem inveniat. Quam laudabile factum sancti et venerandi episcopi Aurelii Carthaginensis? quomodo implevit omnium qui sciunt os laudibus Dei? Quidam enim cum filios non haberet neque speraret, res suas omnes retento sibi usufructu donavit ecclesie. Nati sunt illi filii, et reddidit episcopus nec opinanti, que illi donaverat. In potestate habebat episcopus non reddere, sed iure fori, non iure celi⁴.

(ad fratres in eremo) Ctp 3.3.19 (17, q. 4, c. Quicunque.)

¹ clxxii add. in mg. Kc

² Ut nullus eius donum suscipiat, qui exhaeredato filio haeredem facere vult ecclesiam. add. as rubr. M

³ sermone CRPBM; libro H

⁴ celi CPLDH; poli M

¹178*Item in eodem idem²*

Si quis irascitur filio suo, et moriens exheredat eum, si viveret non eum placarem? non ei filium reconciliare deberem? Quomodo ergo cum filio suo volo ut habeat pacem, cuius appeto hereditatem? Sed plane si faciat, quod sepe hortatus sum. Unum filium habet putet Christum alterum; duos habet, putet Christum tertium; decem habet, Christum undecimum faciat, et suscipio³.

Ctp 3.3.20 (13, q. 2, c. Si quis irasc.)

¹ clxxiii add. in mg. Kc

² Item - idem PV; Idem in eodem CRL; Item in eodem D; Item Augustinus in eodem H; Ibidem, de eadem re M

³ -pio CPHM; -piat D

¹179*Idem in epistola ad Vincentium*

Quicumque vos ex occasione legis huius imperialis, non dilectione corrigendi, sed inimicandi odio persequitur, displicet nobis. Et, quamvis res quecumque terrena non recte a quoquam possideri possit, nisi vel iure divino (quo cuncta iustorum sunt) vel iure humano (quod in potestate est regum terre), ideoque res falso appellatis vestras, quas nec iuste possidetis, et secundum leges terrenorum regum amittere iussi estis; frustraque dicatis, nos in eis congregandis laboravimus, cum scriptum legatis, Labores impiorum iusti edent, sed tamen quisquis ex occasione huius legis quam reges terre Christo servientes ad emendandam impietatem vestram promulgaverunt, res vestras cupide appetit, displicet nobis. Quisquis denique ipsas res pauperum vel basilicas congregationum, quas sub nomine ecclesie tenebatis (que omnino non debentur, nisi ei ecclesie, que vera Christi ecclesia est), non per iustitiam, sed per avaritiam tenet, displicet nobis. Quisquis pro aliquo flagitio vel facinore projectum a nobis ita suscepit, sicut suscipiuntur qui (excepto errore quo a nobis separamini) sine crimine apud vos vixerunt, displicet nobis. Sed nec facile ista monstratis, et si monstratis nonnullos toleramus, quos corrigere vel punire non possumus; neque propter paleam, relinquimus aream Domini; neque propter pisces malos, rumpimus retia Domini; neque propter hedos in fine segregandos deserimus gregem Domini; neque propter vasa facta in contumeliam migramus de³ domo Domini.

(epist. 48). Ctp 3.3.21 (23, q. 7, c. Quicunque.)

¹ clxxiiii after corr. add. in mg. Kc

² Res terrenas a nullo recte possideri, nisi vel iure divino, vel humano. add. as rubr. M

³ de CPD; a M

180*Ambrosius in libro De officiis²*

Aurum³ ecclesia habet, ut non⁴ servet, sed ut eroget et subveniat in necessitatibus. Quid opus est custodire, quod nihil adiuvat? An ignoramus quantum

¹ Quod ecclesia aurum habeat, non ut servet, sed ut eroget, et in necessitatibus subveniat. add. as rubr.

M

² libro II, cap. 28 add. M, om. CPD

³ corr. fr. Murum CP?D?; Aurum VFHM

auri atque argenti de templo Domini Assirii sustulerunt? Nonne melius conflat sacerdos propter alimoniam pauperum, si alia subsidia desint, quam sacrilegus contaminat atque asportat hostis? Nonne dicturus est Dominus, Cur passus es tot inopes fame mori? Et certe habebas aurum, unde ministrasses alimoniam. Cur tot captivi deducti in commercium, nec redempti, ab hoste occisi sunt? Melius fuerat ut vasa viventium servares, quam metallorum, his non posset responsum referri. Quid enim dices? Timui, ne templo Dei ornatus deesset. Responderet, Aurum sacramenta non querunt, neque auro placent, que auro non emuntur. Ornatus sacrorum, redemptio captivorum est. Et vere illa sunt vasa pretiosa que redimunt animas a morte. Ille verus thesaurus est Domini, qui operatur, quod sanguis eius operatus est. Et post pauca. In his tribus generibus vasa ecclesie, etiam initiata confringere, conflare, vendere licet. Opus est ut de ecclesia mystici⁵ poculi forma non exeat, nec ad usus nefarios sacri calicis ministerium transferatur. Ideo primum intra ecclesiam quesita sunt vasa, que initiata non essent, deinde comminuta, postremo conflata, per minutus erogationes dispensata egentibus, captivorum queque pretiis profecerunt. Quod si desunt nova, et que nequaquam initiata videantur, in huiusmodi quos supra dixi usus, omnia arbitrор pie posse converti.

Ctp 3.3.22 (12, q. 2, c. Aurum ecclesia habet.)

⁴ ut non CPF; non ut DM

⁵ Kc ends

181

De privilegiis ecclesiarum. Ex concilio Tullensi¹

Sunt forte tales, qui privilegia de locis Deo dicatis sanctorum manibus confirmata parvipendentes, sibi quia volunt, non quia possunt excommunications usurpatoribus rerum, et facultatum ecclesiasticarum a sanctis Domini intentatas alleviant, dicentes se pro hoc illata dampnatione, id est anathematis vinculo non teneri. De quibus sanctus Gregorius in epistola ad Theotistam patriciam dicit, Ipsi, inquit, sibi testes sunt, quia Christiani non sunt, qui ligamenta ecclesie vanis se estimant conatibus solvere, ac per hoc nec absolutionem sancte ecclesie quam prestat fidelibus, veram putant, si ligaturas eius valere non estimant. Contra quos diutius disputandum non est; quia per omnia despiciendi et anathematizandi sunt, et unde se fallere veritatem credunt, inde in peccatis suis veraciter ligantur.

¹ conc. Tull. CPD; Tull. conc. M

182

Sententia Simmachi pape. De rerum ecclesiasticarum¹ invasoribus²

Indigne ad altare Domini properare permittitur, qui res ecclesiasticas audet invadere, aut iniuste possidere, aut iniqua seu iniusta defensione in eis perdurat. Debet tamen esse provisio, ut vinctam admonitio precedat, et res usurpatas iniuste qui abstulit, aut iniuste ablatas retinet, equitate patrocinante legibus restituat. Quod si neglexerit, et necessitas compulerit, demum predonem sacerdotalis districtio maturata percellat. Valde enim iniquum est et ingens sacrilegium, ut quecumque vel pro remedio peccatorum, vel salute animarum suarum unusquisque venerabili ecclesie contulerit, aut certe reliquerit, ab his quibus maxime servari convenit, id est

¹ ecclesiasticarum CPHM; ecclesiarum D

² rubr. before insc. M, not CPD

Christianis et Deum timentibus hominibus, in aliud transferri vel converti. Propterea qui hec non previderit, et aliter quam scriptum est, predia ecclesiis tradita petierit, vel acceperit, aut possederit, nisi se cito correxerit, quo iratus Deus animas percutit, anathemate feriatur, sitque accipienti, et danti, et possidenti anathema; et institute pene contubernium assiduum, nec aliquo se ante tribunal Christi obstaculo muniat, qui a religiosis animabus ad substantiam pauperum derelicta dispergit.

(*In synodo Romana c. 6*) Ctp 1.48.10J (12, q. 2, c. *Indigne*.)

183

Constitutio septima, cap. 1

Nullus sub Romana ditione² constitutam ecclesiam vel xenodochium, vel ptochotrophium, vel nosocomium, vel orphanotrophium, vel gerontocomium, vel brephotrophium, vel monasterium tam monachorum, quam sanctimonialium archimandritam habens vel archimandritissam, infestare audeat. Ergo his omnibus non liceat alienare rem immobilem, sive domum, sive agrum, sive hortum, sive rusticum mancipium, vel panes civiles, neque creditoribus specialis hypothetice titulo obligare. Alienationis autem verbum continet venditionem, donationem, permutationem, emphiteuseos perpetuum contractum, sed omnes omnino sacerdotes huiusmodi alienatione abstineant; penas timentes quas Leonina constitutio minatur, id est ut is quidem qui comparavit rem loci venerabilis reddat ei cuius et ante fuerat, scilicet cum fructibus aliisque emolumentis, que in medio tempore facta sunt, economo autem ecclesie prestare omne lucrum quod ex huiusmodi prohibita alienatione senserit; vel si ecclesiam dampno affecerit, ita ut in posterum economus non sit, non solum autem ipse, sed successores eius teneantur, sive ipse economus alienaverit, sive respiciens alienantem episcopum non prohibuerit, et multo magis consenserit; tabellionem autem qui talia interdicta instrumenta conscripsit, perpetuo exilio tradi oportet.

Jul. epit. 7.1, cf BD 3.164, below 17.137] Ctp 3.3.23

¹ Quid agendum sit de oecono, qui res ecclesiae vel ipse alienaverit, vel respiciens alienantem episcopum non prohibuerit. *add. as rubr.* M

² dit- CPM; condit- D

184

Cap. 2

Si princeps voluerit rem immobilem sancto loco prestare, et accipere ab eo aliam rem immobilem, et eo modo permutationem contrahere, liceat hoc facere.

Jul. epit. 7.2, cf BD 3.165a]

¹ Permutationem contrahere liceat hoc facere *add. as rubr.* D, Quod principi per commutationem cum ecclesia contrahere liceat *add. as rubr.* M; Constitutio VI cp. ii FH

185*'Cap. 5*

Si quis contra saluberrima iura presentis constitutionis rem immobilem loci venerabilis comparaverit, primum quidem rei estimationem amittat, et rem quam illicite emerit, restituat cum omnibus emolumenis eius, que in medio tempore facta sunt, et omnia lucro ecclesie, vel alterius loci venerabilis cedant, et nullam habeat ipse contra ecclesias actionem, sed tantum adversus economos, vel alias venditorum personas ex empto iudicium moveat. Nam venditorum patrimonia emptori subiecta esse equum est, etiamsi venditio contra presentem legem rei immobilis ad venerabilem locum pertinentis contracta sit. Alioquin si donatio facta fuerit, tunc is qui liberalitatem interdictam accepit, non solum ipsam rem cum fructibus suis et causis venerabili loco constituat, sed etiam aliud quantum accepit pene nomine prestet sanctissimo loco, cuius res donata fuerit ab his, qui res eius administrant. Sin autem titulo permutationis rem loci venerabilis capiat aliquis, tunc et rem quam accepit reddat, et quam ipse dedit amittat, actione scilicet adversus personas et patrimonia eorum conservanda, que cum eo contraxerunt, excepto videlicet principe, cui secundum prefatam superius divisionem, permutationem facere rerum immobilium cum sacrosanctis locis permisum est. Sin autem pignus creditor ad corporalem detentionem acceperit, et res immobilis sit que pertinet ad ecclesiam, vel ad alia venerabilia loca, veluti domus, vel pratum, vel ager, vel hortus, vel panes civiles, vel mancipia rusticana, nam ea quoque veluti membra immobilium rerum sunt. Si quis horum aliquid pignoris nomine corporaliter acceperit, prius quidem neque sortem quam dedit, neque usuras quas forte stipulatus est exigat; deinde etiam ipsam rem cum suis emolumenis venerabili loco restituat. Sed et in hoc casu adversus economum, vel alios administratores venerabilium locorum actionibus creditori competentibus, omnia enim que diximus etiam in mulierum monasteriis vel asciteriis² obtinere oportet.

Jul. epit. 7.5]

¹ Iterum eadem *add. F*; Ut is, qui immobilem rem ecclesiae comparavit, vel ab aliquo accepit, cum omnibus emolumenis eius, quae in medio tempore facta sunt eam restituat: sed et aliud tantum, quantum accepit poenae nomine venerabili loco componat, et quod nulli liceat nisi principi cum ecclesia commutare, et si creditor rem immobilem ecclesiae ad corporalem acceperit detentionem, primo quidem sortem quam dedit cum usuris amittat, deinde ipsam rem cum suis emolumenis venerabili loco restituat *add. as rubr. M*

² asciteriis CPBH; ascytheriis D; ascetriis M

186*'Cap. 6*

Si qua necessaria causa et inexcusabilis imminet, ut mutuam pecuniam capiat venerabilis locus, liceat economis etiam res immobiles obligare pignoris iure, tamen ut corporaliter creditoribus non tradantur.

Jul. epit. 7.6]

¹ Ut mutuam pecuniam venerabilis locus capiat, si qua necessaria et inexcusabilis causa immineat *add. as rubr. M*

187

¹*Cap. 8*

Eisdem² penis coerceri oportet etiam illos³ qui sancta vasa, sive sacra dona contra legem vel pigneraverit, vel distraxerit, vel conflaverit, vel quocumque modo alienaverit, excepta videlicet captivorum redemptione.

Jul. epit. 7.8]

¹ Qua poena coercendus sit, qui sancta vasa, vel sacra dona, contra legem vel pigneraverit, vel distraxerit, vel conflaverit, vel quocumque modo alienaverit *add. as rubr.* M

² Eisdem CPBFM; Hisdem HD

³ illos CPDM; illud Fr

188

¹*Cap. 8²*

Nulli liceat per pragmaticam sanctionem aliquid capere, que³ sacrosanctis ecclesiis, aliisque venerabilibus locis competunt, scilicet et si immobiles sint, vel mobiles quidem, sed alienari non possunt. Sin autem questor magnificus tale descriptum dictaverit, vel ceteri magistratus intimatione pragmatice forme receperit, unusquisque quinquaginta librarum auri pena multetur. Sin autem religiosi episcopi tales pragmaticsas sanctiones contempserint, sine periculo contempsisse cognoscant, nam, si receperint eas, etiam episcopatus honorem amissuros se non dubitent. Nemini liceat in posterum cuiusquam monasterii venditionem impiam vel donationem, vel permutationem contrahere, ubi et altare collocatum est, et sacre misse facte et monachica conversatio. Sin autem aliquid tale fuerit admissum, et quod factum est pro infecto habeatur, et is qui accepit pretium amittat, et qui distraxerit, et rem et pretium reddat sacrosancte ecclesie, et venerabilibus monasteriis, quorum cura erat, ut alienatum contra leges monasterium rursus in pristinum statum reducerent. Nulli autem licentia sit nec titulo pignorum, nec hypothecarum sacrosanctum obligare monasterium. Nam et si tale aliquid admissum fuerit, refutari oportet, ut iterum in sanctissimo monasterio sacre procedant misse⁴.

Jul. epit. 7.9

Presens constitutio que consule Elisario a.⁵ kl' Maias data est iubet quidem sacratissimam⁶ ecclesiam Rome centum annorum prescriptionem solum in suis actionibus removeri. Termini sanctorum non prosunt neque homicidis neque adulteris neque raptoribus virginum, sed si quis tributa fisco debet, poterit ultra sanctorum terminos ab eo exigi publicum debitum, ut tam euchonomus⁷ quam defensores ecclesiarum ad hoc subveniant presidi magis quam debitorem eripiant. Nam si quid tale fecerint, de sua substantia tributa fisco reddere compelluntur⁸.

Jul. epit. 8.1, 21.5]

¹ Kd *begins*. Quod nulli liceat per pragmaticam sanctionem aliquid capere de ecclesiis, aliisque venerabilibus locis, sive res sint mobiles vel immobiles *add. as rubr.* M

² 8 CPBDM; 9 Fr

³ a *add.* C, *om.* RPBDHM

⁴ FH *end cap. here*

⁵ a. CPB; ad D

⁶ sacrat- CPDB; sanct- Kd

⁷ -mus CPB; -mos D; -mi Kd

⁸ Presens - comp. CPBDKd; *om.* M

189
¹Cap. 8²

Si venerabilis locus cum alio venerabili loco, rerum immobilia permutationem facere maluerit³; si ecclesia cum ecclesia, vel ptochius⁴ cum ptochio, vel ecclesia cum ptochio vel monasterio, vel⁵ ut simpliciter dixerim, ⁶Si venerabilis locus cum alio venerabili loco, rerum immobilia permutationem facere maluerit⁷, hocque fieri proposit utriusque loco; liceat primatibus eius permutare, decreto tamen prius celebrando apud locorum metropolitanos disceptatione procedente, ut ipsi deliberent an ambabus partibus proposit rerum immobilia permutatio.

Jul. epit. 48.2] Ctp 3.3.24

¹ Item *add.* F; Si venerabilis locus cum alio venerabili loco permutationem rerum immobilia facere voluerit, liceat, deliberato prius utriusque loci commodo *add. as rubr.* M

² 8 CPBD; 9 F; 10 M

³ mal- CP²VB; maluerint P; vol- DM

⁴ -ius CPB; thocius D; -ium M

⁵ vel PV²BDM; *om.* CR

⁶ FH *begin c. here*

⁷ si ecclesia cum ecclesia - mal. *in mg.* C

190

¹Constitutio 49, cap. 2

Si quis ecclesiam edificaverit, aut clericis annonam² ex substantia sua dederit, non liceat ei quos voluerit clericos in eadem ecclesia facere; sed si voluerit, quosdam sibi consecrari, offerat eos beatissimo patriarche; et ille si viderit eos dignos, consecret; et si non probaverit, arbitrio³ suo reiiciat.

Jul. epit. 51.2; cf below 6. 423]

¹ Quod non liceat ei qui ecclesiam aedificat, quos ipse voluerit clericos in ea disponere, sed quos episcopus dignos iudicaverit. *add. as rubr.* M

² ann. *after* sua D, *not* CPM

³ arbitrio CPM; iudicio D

191

¹Constitutio 50², cap. I

Si quis in domo sua³ oratorium habuerit, non audeat in eo facere sacras missas, nisi clericos catholice fidei habuerit, qui ei deputentur ex iussu religiosissimi episcopi civitatis, vel beatissimi patriarche. Si quis autem adversus ea fecerit, domus ipsius fisci iuribus addicatur.

Jul. epit. 52.1; cf below 6. 424]

¹ Quod non liceat ei qui oratorium in domo sua habet, missas in eo sine iussu episcopi celebrare. *add. as rubr.* M

² 50 CPBM; 1 DKd

³ sua C²RPBM; suo CD

192

¹*Constitutio 59², cap. 1*

Nullus audeat edificare ecclesiam vel oratorium antequam civitatis episcopus veniat, et vota faciens sanctissimam crucem infixerit publice in eodem loco procedens, et rem omnibus manifestam faciens, unusquisque ante edificationem loquatur episcopo, et prefinitat modum quod ad luminaria sacro ministerio apta, et custodiam oratorii, et alimonias eorum qui ibi observant, sufficiat, et si hec sufficientia visa fuerint, faciat prius donationem eorum, et postea domum edificet. Sin autem que ab eo prefinita sunt non sufficiunt ad custodiendum oratorium, equum est vetera oratoria que forte ruinam minantur reparare, cum arbitrio religiosissimi civitatis episcopi.

Jul. epit. 61.1]

¹ Ut nullus ecclesiam vel oratorium aedificare audeat, nisi prius allocutus episcopum, expensam praefiniat, quae ad luminaria, et custodiam oratorii, et alimoniam eorum qui ibi servituri sunt, sufficiat.
add. as rubr. M

² 59 CB?DKdM; LVIII PV

193

¹*Libro II², titulo primo³*

Nullius autem sunt res⁴ sacre, et religiose et sancte. Quod enim divini iuris est, id nullius in bonis est. Sacra⁵ enim sunt, que rite, et per pontifices Deo consecrata sunt, veluti edes sacre et dona, que rite ad ministerium Dei consecrata sunt, que etiam per nostram constitutionem alienari et obligari prohibemus⁶, excepta causa redemptionis captivorum⁷. Item. Sancte quoque res, veluti murus et porte quodammodo divini iuris sunt, et ideo nullius in bonis sunt. Ideo autem muros sanctos dicimus, quia pena capitis constituta sit⁸ in eos, qui aliquid in muros deliquerint.

Inst. 2.1.7-10 (excerpts), CB Varia 1A 29b-c] Ctp 3.3.25

¹ Quod quicquid divini iuris et sacrum est, in nullius sit bonis. *add. as rubr.* M

² II CRPVHBM, III D

³ titulo primo RVDM; titulus primus C; titl' i BFH; ? P

⁴ sunt res CRPBM; res sunt V

⁵ corr. fr. sacrate B

⁶ corr. fr. –bimus CR

⁷ FH end cap. here

⁸ sit CRPVH; est M

194

¹*Augustinus super Iohannem parte I, tract. 6²*

Quo iure defendis villas ecclesie, divino, an humano? ³Divinum ius in scripturis habemus, humanum in legibus regum. Unde quisque possidet quod possidet nonne iure humano? Nam iure divino Domini est terra, et plenitudo eius. Pauperes et divites Dominus de uno limo fecit, et pauperes et divites una terra⁴ supportat. Iure ergo humano dicitur, hec villa mea est⁵, hec domus mea est, ⁶hic servus meus est. Iura

¹ De iure divino, et iure humano. *add. as rubr.* M

² Aug. - 6 CPDH; Aug. super Iob in parte prima tr. 6 Kd; Aug. tract. vi in i cap. Ioannis M

³ Respondeant *add.* M, *om.* CPBD

⁴ una terra *ss* P, *after corr.* D

⁵ mea est CPBM; est mea D

⁶ From here on F is in small cramped script

ergo humana, iura imperatorum. Quare? Quia ipsa iura humana per imperatores et reges seculi Deus distribuit generi humano⁷. Item⁸. Tolle iura imperatoris⁹ et quis audet dicere, Mea illa villa¹⁰, meus est iste¹¹ servus, mea est hec¹² domus¹³? Si autem ut teneantur ista ab omnibus iura acceperunt regum¹⁴, vultis¹⁵ recitemus¹⁶ leges, ut gaudeatis? Item. Relegantur¹⁷ leges, ubi manifeste preceperunt imperatores eos qui propter ecclesie catholice communionem usurpant sibi nomen Christianum, nec volunt in pace colere¹⁸ pacis auctorem¹⁹ nihil nomine ecclesie audeant possidere. Sed²⁰ quid nobis et imperatori? Sed²¹ iam dixi de iure humano agitur, et tamen apostolus²² voluit serviri legibus²³, voluit honorari reges, et dixit, Regem veremini²⁴. Dicere noli, quid mihi et regi? Quid tibi ergo et possessioni? Per iura regum possidentur possessiones. Dixisti. Quid mihi et regi? Noli dicere possessiones tuas, quia ad ipsa iura renuntiasti humana, quibus possessiones possidentur.

Ctp 3.3.26; IP 2.63 (Dist. 8, c. Quo iure.)

⁷ H ends cp. here

⁸ Item CPBD; Post aliquot versus M

⁹ -ris CPBD; -rum M

¹⁰ illa villa CPD; est villa illa M

¹¹ iste CPBM; ille D

¹² ista F

¹³ mea - domus CPD; aut domus hec mea est M. F ends cp. here

¹⁴ omnibus - regum CPD; hominibus regum iura fecerunt M

¹⁵ ut add. D, om. CPM

¹⁶ corr. fr. reticemus R

¹⁷ Item. Rel. CPD; Ac rursum. Legantur M

¹⁸ colere CPM; credere D

¹⁹ ut add. M, om. CPD

²⁰ dicitis add. M, om. CPD

²¹ ut add. DM, om. CRP

²² apost. CPM; amplius D

²³ leg- CPM; reg- D

²⁴ ver- CPD; rever- M

195

Ut cuncta que Deo¹ offeruntur consecrata habeantur. Ex concilio Aurelianensi², cap.

7

Omnia que Deo offeruntur consecrata habeantur, in vineis, terris, silvis, utensilibus, vestimentis, pecoribus et reliquis possessionibus, et que ecclesiis, sine dubio Christo, qui sponsus earum est³ offeruntur⁴.

BD 3.129J

¹ cuncta que Deo CPHM; Deo cuncta que D

² conc. Aur. CPDKd; Aur. conc. M

³ earum est CPD; est earum M

⁴ -eruntur CPHM; -erimus D

196

Ut decima nullo modo negligatur. Ex concilio Rothomagensi, cap. 3¹

Omnis decime terre sive de frugibus sive de pomis arborum Domini sunt et illi sanctificantur. Boves et oves et capras² que sub pastoris virga transeunt, quicquid

¹ 3 CRPBM; 4 H

² -ras CPD; -re M

decimum venerit, sanctificabitur Domino. Non eligeret nec bonum nec³ malum, nec altero commutabitur. Si quis mutaverit, et quod mutat et quod mutatum est sanctificabitur Domino, et non redimetur⁴. Sed quia multimodo⁵ inveniuntur decimas dare nolentes, statuimus ut secundum Domini nostri preceptum admoneantur semel et secundo et tertio, si non emendaverint, anathematis vinculis constringantur, usque ad satisfactionem et ad⁶ emendationem congruam.

BD 3.130J IP 2.58 (16, q. 7, c. Omnes decime.)

³ nec bon. nec CPH; bon. neque D; neque bon. neque M

⁴ et non red. CPM; om. D

⁵ multimodo CPD; multi M

⁶ ad P BD; om. CRVBDHM

197

Ut decima nullo modo negligatur¹. Ex concilio Moguntiensi, cap. 38²

Admonemus atque precipimus ut decimas Deo omnino dare non negligatur³, quas Deus ipse dare⁴ constituit, quia timendum est ut quisquis Deo suum debitum⁵ abstrahit, ne forte Deus per peccatum suum auferat ei⁶ necessaria sua.

BD 3.131J IP 2.57 (16, q. 2, c. Admonemus.)

¹ Ut decima nullo modo negligatur CPD BD; De eod. M

² 38 CPFr; 39 D; 8 M

³ -gatur CPM; -gant D

⁴ dare CPD; dari M

⁵ suum deb. CPD; deb. suum M

⁶ auf. ei CPM; ei auf. D

198

De illis qui decimas dare nolunt¹. Ex concilio Cabillonensi cap. 18²

Questi sunt preterea quidam sancti quod essent aliqui episcopi et abbates, qui decimas non dare sinerent³ ad ecclesias ubi illorum coloni missam audiunt. Proinde decrevit sacer iste conventus ut episcopi et abbates de agris et de vineis, que ad suum vel fratrum stipendum habent⁴, decimas ad ecclesias deferri faciant. Familie vero ibidem decimas suas ferant, ubi infantes eorum baptizantur, et ubi per totum anni circulum missas audiunt.

BD 3.132J IP 2.59 (16, q. 1, c. Questi sunt.)

¹ De - nol. CPD; Quod episcopi et abbates decimas de agris, et vineis quae ad usum suum vel fratrum stipendum habent, ad parochianas ecclesias persolvere debeant M

² cap. 18 CPBLKdD; II, cap. 19 M

³ non dare sin. CPVB; non sin. dare D; dare non sin. FH; non sin. dari M

⁴ obsc. corr. D

199

Quod decime ab omnibus Christianis ex debito reposci debeant¹. Ex concilio Magontiensi², cap. 8

Decimas Deo et sacerdotibus Dei³ dandas Abraham factis Iacob promissis insinuat. Deinde lex statuit⁴, et omnes doctores sancti commemorant. Et profecto dignum erat ut Israelite decimas pecorum et frugum et omnium⁵ pecuniarum Domino darent, qui eos liberaverat a decem plagis quibus percussit Egiptios, et in novissima plaga primogenita cunctorum⁶ disperdidit, gratiamque suis prestitit, ut impetratis⁷ pecuniis spoliarent Egiptum. De quibus decimis Augustinus doctor venerabilis dicit,⁸ Decime ex debito requiruntur. Quid⁹ si diceret Deus, Nempe meus est homo, mea est⁹ terra quam colis, mea sunt semina que spargis, mea animalia que fatigas, meus est solis calor; et cum omnia mea sint¹⁰, tu qui minus accommodas, solam decimam vix¹¹ merebaris¹², sed¹³ reservo tibi novem, da mihi decimam. Si non dederis mihi decimam auferam novem. Si dederis mihi decimam, multiplicabo novem. Cum itaque Iudaicus populus preceptum decimarum tanta diligentia observaret, ut de quibusque¹⁴ minimis rebus, ruta videlicet menta¹⁵ et cimino, ut ipse Dominus testatur decimas daret, cur non maiori studio plebs evangelica eamdem impleat iussionem, et cui maior numerus est¹⁶ sacerdotum, et sincerior cultus sacramentorum? Ideo ergo dande sunt, ut hac devotione Deus¹⁷ placatus, largius prestet que necessaria sunt, sicut superius ostendimus. Et ut sacerdotes ac¹⁸ ministri ecclesie cura et sollicitudine necessitatum corporalium, sine quibus hec vita transigi non potest, relevati, liberiores fiant ad meditationem¹⁹ divine²⁰ legis et doctrine administrationem, atque spiritualis servitii voluntariam expletionem. Et ut munus populi in²¹ quotidiana oblatione Domino immoletur, nec non statuta²² canonica in²³ sustentatione²⁴ pauperum, et restaurationem²⁵ ecclesiarum proficiat²⁶. Quatuor enim partes iuxta canones fieri de

¹ Quod - deb. CPD; Decimas Deo et sacerdotibus dandas, et exemplo patrum Abraham, et Iacob, et auctoritate veteris et novae legis, et multimoda ratione M

² Magon- CPD; Mogon- M

³ ss D

⁴ statuit CPBM; instituit D

⁵ et omn. CPD; omn. et M

⁶ Egipitorum add. DM, om. CPBFr

⁷ -etr- ss D

⁸ Quid CPM; Quod D

⁹ ss C

¹⁰ sint CPM; sunt D

¹¹ solam dec. vix CPM; vix solam dec. D

¹² corr. fr. -eris P

¹³ sed PVBDM; om. CR

¹⁴ quibusque CPM; quibuscumque D

¹⁵ vid. menta CPDM; om. Fr

¹⁶ num. est CPB; est num. DM

¹⁷ Deus CPD; Dominus BM

¹⁸ ac CPBM; et D

¹⁹ meditationem CPDM; emendationem B

²⁰ divine CPM; om. D

²¹ ss D

²² Kd ends

²³ in CPBM; om. D

²⁴ -one CPDM; -onem Fr

²⁵ -onem CPM; -one D

²⁶ -iat CPD; -iant M

fidelium oblationibus debent²⁷ ut una sit episcopi, altera clericorum, tertia pauperum, quarta restaurationi ecclesiarum servetur.

(BD 3.133] IP 2.60 (16, q. 7, c. Decimas.)

²⁷ deb. here CPB, before fieri M. D ends canon here.

200

De illis qui decimas dare nolunt nisi precio conducantur¹. Ex concilio Mediomaticis², cap. 3

Decime³ quas populus dare non vult nisi quolibet munere ab eo redimantur, ab episcopis prohibendum est ne fiat.

(Maguntien. conc., cap. 3.) BD 3.134] IP 2.62 (16. q. 7, c. Decimas.)

¹ De - cond. CPD; Item de decimis M

² -ma- ss D

³ -ime CPV; -imas DM

201

Ut decima census Dei nuncupetur¹. Ex concilio Agripinensi², cap. 6

Item quod decima que a fidelibus datur, Dei census nuncupanda est, et Deo ex integro reddenda. Cuius tertia pars secundum canonem Toletanum, episcoporum esse debet. Nos vero hac potestate uti nolumus, sed tantum singulis annis quartam partem iuxta usum Romanorum pontificum, et observantiam sancte Romane ecclesie de eadem habere volumus. Quod si quis contentiosus inde repertus fuerit, sive clericus sive ille laicus sit, communione privabitur³, et sinodali censura iudicabitur.

(BD 3.135]

¹ Ut - nunc. CPDH; Quod partes de decimis fieri debeant, et quota pars ad usum pertineat episcopi M

² conc. Agr. CPBD; Agr. conc. M

³ H ends c. here

202

De oblationibus parochiarum cuius esse debeant¹. Ex concilio Toletano²

De his que ad ecclesiam a parochianis offeruntur, in terris, in vineis, mancipiis, peculiis, antiquorum canonum instituta serventur, ut omnia in episcopi potestate consistant. De his autem que altaribus offeruntur, tertia pars fideliter episcopis³ deferatur, due clericis; decime autem secundum quosdam singulis annis tertia pars, aut in tertio tota. Sed tamen nos sequentes Romanos, singulis annis⁴ quartam partem, aut in quarto totam episcopi recipient.

(Aurelianense, I, c. 17.) BD 3.136] IP 2.61 (10, q. 1, c. De his.)

¹ De - deb. CPD; Quod ea quae ad ecclesiam offeruntur in terris, vineis, mancipiis, peculiis, ad dispositionem episcopi pertineant; quae vero ad altare offeruntur, duae partes clericorum sint, tertia pars episcoporum (-pis Fr) fideliter deferatur M

² Ex conc. Tol. CPD; E Toletano [Aurelianensi] conc. M

³ fid. ep. CPM; ep. fid. D

⁴ tertia pars aut - annis in mg. C

203

Quod in unaquaque ecclesia tam¹ de redditibus quam de oblationibus quatuor debeant fieri² portiones³. Ex epistola Gelasii pape cap. 27⁴

Quatuor autem tam de redditibus, quam de oblationibus fidelium, prout cuiuslibet ecclesie facultas admittit, sicut dudum rationabiliter est⁵ decretum, convenit fieri portiones. Quarum sit una⁶ pontificis, altera clericorum, tertia pauperum, quarta fabricis amplificandis ecclesie⁷. De quibus sicut sacerdotis intererit, integrum ministris ecclesie⁸ memoratam dependere⁹ quantitatem, sic clericus ultra delegatam sibi¹⁰ summam, nihil insolenter noverit expetendum. Ea vero que ecclesiasticis¹¹ edificiis attributa sunt, huic operi veraciter prerogata locorum doceat instauratio manifesta sanctorum; quia nefas est si, sacris edibus destitutis, in lucrum suum presul impendia his designata convertat. Ipsam nihilominus ascriptam pauperibus¹² portionem, quamvis divinis orationibus se dispensasse monstraturus esse videatur; tamen quod iuxta¹³ scriptum est¹⁴, oportet etiam presenti testificatione predicare¹⁵, et bone fame preconiis non taceri¹⁶.

BD 3.137] IP 2.7 to est applicanda (12, q. 2, c. Quatuor.)

¹ tam CP; om. V; ? B

² deb. fieri CPB; fieri deb. V

³ Quod - port. CPD; Quod partes quatuor [om. Fr], tam de redditibus, quam de oblationibus fidelium in unaquaque ecclesia facienda sint, et inter quos dividenda M

⁴ Ex - 27 (26 D) CPVDH; Gelasius eius nominis primus in epist. ad episco. per Lucaniam et Brutiam, cap. 29 M

⁵ rat. est CPVD; est rationaliter M

⁶ sit una CPVB; una sit DM

⁷ amplificandis ecclesie RPVB; ampl. ecclesiis C; ampliandis ecclesie D; est applicanda M

⁸ ecclesie PVHM; ecclesiam CR; ? B; om. D

⁹ ecclesie mem. dep. over erasure F²

¹⁰ del. sibi CPVBM; sibi del. D

¹¹ restaurandis add. M, om. CPVBD

¹² ascr. paup. CPVBM; paup. ascr. D

¹³ quod iuxta CPB; quod iusta V; quod iuste D; iuxta hoc quod M

¹⁴ Ut videant opera vestra bona, et glorificant Patrem vestrum qui in coelis est add. M, om. CPVB

¹⁵ -are CPBD; -ari M

¹⁶ corr. fr. -ere D

204

Item quod de decimis quatuor fieri debeant portiones¹. Ex concilio Nannetensi, cap. 6

Intruendi² sunt presbiteri pariterque admonendi, quatenus noverint decimas et oblationes, quas a fidelibus accipiunt, pauperum et hospitum et peregrinorum stipendia, et non quasi suis, sed quasi commendatis uti, de quibus omnibus sciant se rationem posituros in conspectu Dei, et nisi eas fideliter pauperibus, et his quibus iussi sunt administraverint, dampna passuros.³ Qualiter vero dispensari debeant, canones sancti instituunt, scilicet ut quatuor partes inde fiant, una ad fabricam ecclesie relevandam, altera pauperibus distribuenda, tertia presbiteris sive clericis exhibenda, quarta episcopo reservanda, ut quicquid exinde iusserit, prudenti consilio fiat.

BD 3.138]

¹ Item - port. CPD; De eadem re M

² Intruendi CPM; Instituendi V

³ nisi eas pauperibus – passuros over erasure V

205

Ubi¹ terminari debeant² contentiones³ orte⁴ inter Christianos. Ex decretis Marcelli⁵ pape, cap. 3

Quecumque ergo contentiones inter Christianos orte fuerint, ad ecclesiam deferantur, et ab ecclesiasticis viris terminentur; et si obedire noluerint, quousque obedient a liminibus sancte ecclesie excludantur⁶.

BD 3.139J

¹ Ubi CPB; Ut M

² corr. fr. -ent P

³ contentiones CPBM; contemptiones V

⁴ after Christ. M

⁵ -elli CPHD; -ellini M

⁶ corr. fr. -entur P

206

De his qui oblationes parentum, aut¹ testamenta, vel quod ipsi donaverint ecclesiis², retinere aut auferre conantur. Ex concilio apud Valentiam, cap. 3³

Clerici etiam vel⁴ seculares qui oblationes parentum aut donatas aut testamentis relictas retinere perstiterint, aut id quod ipsi donaverint⁵ ecclesiis vel monasteriis crediderint auferendum, sicut sinodus sancta constituit, velut⁶ necatores pauperum quousque reddant, ab ecclesiis excludantur.

BD 3.140J IP 2.5 (I3, q. 2, c. Clerici vel seculares.)

¹ aut CPVBD?M; vel P²

² -siis CPBD; -siae M

³ ap. Val. cap. 3 CPBD; Agathensi cap. 4 M

⁴ vel CPM; et D

⁵ after corr. D

⁶ velut C²RP²VBDHM; vel CP

207

De illis qui Deum heredem faciunt¹. Sanctus Isidorus² dicit³

Augustinus dicit in libro de heredibus, Noli sub imagine pietatis augere pecuniam, dicens, Filiis meis servo has res. Quare non potius servas illi, qui te ex nihilo fecit, qui te pascit, et filios reservat? Nonne melius Creatori tuo thesaurizabis quam filiis? Item idem⁴, Qua fronte hereditatem a Christo queris, cum Christum tua hereditate fraudaveris, qui dixit, Thesaurizate vobis thesauros in celo.

BD 3.141J

¹ De - fac. CPD; Quod Deum haeredem facere debemus M

² corr. fr. sinodus P²

³ dicit CPD; om. M. S. Isid. dic. om. L

⁴ It. id. CPD; Ac rursum M; L ends cap.

208a (PVDM)

De his qui oblationes defunctorum, aut negant aut difficulter reddunt. Ex concilio Valentino, cap. 4

Qui oblationes defunctorum aut negant ecclesiis, aut cum difficultate reddunt, tanquam egentium necatores excommunicentur.

BD 3.142J Ctp 3.3.27

208b¹

De eadem re. Ex decretis Urbani pape, cap. 4²

Ipse enim res fidelium oblationes appellantur, quia Deo offeruntur; non ergo debent in alios usus quam ecclesiasticos et predictorum Christianorum fratrum vel indigentium converti; quia vota sunt fidelium et pretia peccatorum, atque ad predictum opus explendum Deo tradita, si quis autem, quod absit, secus egerit, videat ne dampnationem Ananie et Saphire percipiat, et reus sacrilegii efficiatur, sicut illi fecerunt qui pretia predictarum rerum fraudabant, de quibus ita predictis legitur³ in apostolorum actibus⁴.

BD 3.143]

¹ *om.* M; *in CRPBVHDFHr*

² *De eadem - cap. 4 CPBH; om. D*

³ *-itur CPD; -it Fr*

⁴ *ap. act. PVB BD; act. ap. C²DH; ap. C*

209

De eadem re¹. Ex concilio Gangreni², cap. 7

Si quis oblationes ecclesie extra ecclesiam accipere vel dare voluerit, preter conscientiam episcopi, vel eius cui huiusmodi officia commissa sunt, nec cum eius voluerit agere consilio³, anathema sit.

BD 3.144]

¹ *De ead. re CPD; Ne quis oblationes ecclesiae, extra ecclesiam dare vel accipere praesumat M*

² *corr. fr. -gensi D*

³ *ag. cons. CPM; cons. ag. D*

210

De eadem re. Ex eodem¹, cap. 8

Si quis dederit vel acceperit oblata, preter episcopum vel eum qui constitutus est ab eo ad dispensandam misericordiam pauperibus, et qui dat et qui accipit, anathema sit.

BD 3.145]

¹ *concilio add. D, om. CPM*

211

Ut omnes ecclesie vel decime¹ in episcoporum potestate² consistant. Ex concilio Cabillonensi³, cap. 1

In sancto Cabillonensi concilio decretum est ut omnes ecclesie cum dotibus suis, et decimis, et omnibus rebus suis in episcopi proprii potestate consistant, atque ad ordinationem suam semper pertineant.

BD 3.146] Ctp 3.3.28

¹ *decime CPD; cum dotibus suis, et decimis, et omnibus rebus suis M*

² *ep. pot. CPD; pot. episcopi M*

³ *conc. Cab. CPD; Cab. conc. M*

212

Quod tricennalis possessio firma sit. Ex concilio Toletano, cap. 25¹
Sicut diocesim alienam tricennalis possessio tollit, ita territorii² conventum non admittit³. Ideoque basilice que nove condite fuerint, ad eum procul dubio episcopum pertinebunt, cuius conventus esse constiterit.
BD 3.147J IP 2.68(16, q. 3, c. Sicut diecesim.)

¹ conc. Tol. cap. 25 CPLD; Toletano conc. IV, cap. 34 M

² possessio add. M, om. CPD

³ adm- CPB; am- DM

212A (F² mg)

cp. clxv. Ex concil' Calcedonensi cap. xvii

Singularum aecclesiarum rusticas parochias vel possessiones manere – movere certamen decrevimus.

Atto of San Marco 50.10; Anselm A aucta 5. 21

212B (BF²)

¹ Quod si tricennalis possessio intacta permansit mutari non debeat. Ex epistola Gelasii, cap. 11

Illud etiam adnecti placuit ut si, quod absit, facultates ecclesie necnon et dioceseos ab aliis quibusque possidentur episcopis iure sibi vendicent quod tricennalis lex conclusit, quia et ultra triginta annos nulli liceat pro eo appellare quod legum tempus excludit.

cf above 3. 144; BD 3.149J

¹ cp. clxvi add. F²

212C (F² mg.)

Ex concil. Maticensi cap. vii

Ut de rebus ecclesiarum que ab eis per triginta annorum – modo contineantur sicut res ad fiscum dominicum pertinentes contineri solent.

BD 3.150; 9L 5.72 (etc)

213

De illis qui de ecclesiis cimiteria faciunt¹. Ex concilio Meldensi², cap. 9

Antiquus in his regionibus in ecclesia sepeliendorum mortuorum usus fuit, et plerumque loca divino cultui mancipata, et ad offerendas Deo hostias preparata, cemeteria sive poliandria facta sunt. Unde volumus ut ab hac re deinceps abstineatur, et nemo in ecclesia sepeliatur, nisi forte talis sit persona aut sacerdotis, aut cuiuslibet iusti hominis, qui per vite meritum talem vivendo defuncto locum acquisivit. Corpora que in ecclesiis antiquitus sepulta sunt, nequaquam proiiciantur nisi sint paganorum; sed tumuli qui apparent profundius in terra mittantur, et pavimento desuper facto, nullo tumulorum vestigio apparente, ecclesie reverentia conservetur. Ubi vero tanta

¹ De illis (his V) - fac. CPVBDH; Ut nullus in ecclesia sepeliatur nisi pie, et iuste vivendo, talem sibi defuncto locum acquisierit: et ut nullus in ecclesia antiquitus sepultus, nisi sit paganus inde eiciatur, sed tumuli apparentes ad modum pavimenti demergantur M

² conc. Meld. CPD; Meld. conc. M

est multitudo cadaverum, ut hec facere difficile sit, locus ille pro cemeterio habeatur, ablato inde altari, et in alio loco constituto, ubi religiose et pure Deo sacrificium offerri valeat.

BD 3.151]

214

De illis qui in sacris locis se sepelire petierint¹. Augustinus dicit²

Quibus peccata dimissa non sunt, a sacris locis post mortem adiuvari non possunt; quia quos peccata graviora depriment, si in sacris locis sepelire se faciunt, restat ut de sua presumptione iudicentur, quatenus eos sacra loca non liberent, sed culpa temeritatis accuset.

BD 3.152]

¹ De - pet. CPD; Quod sepultos in ecclesia, si peccata dimissa non sunt, sacra loca non liberant, sed culpa temeritatis accusat M

² dicit CPD; *om. M*

215

'Ex concilio Triburiensi²

In ecclesiastico namque libro³ scriptum est, Mortuo non prohibeas gratiam, sciens quia omnes moriemur. Item omnia que de terra orta sunt, in terram convertentur. Quid terra, terram vendis? Memento quod terra es, et in terram ibis, et quoniam tibi mors futura est, appropriat et non tardat. Recordare quia hominis non est terra, sed ut Psalmista commemorat, Domini est terra et plenitudo eius. Si terram vendis, invasione alienae rei reus teneberis. Gratis accepisti a Deo, gratis da pro eo. Quare interdictum sit omnibus omnino Christianis terram mortuis vendere, et debitam sepulturam denegare, nisi forte proximi et amici defuncti propter nomen et redemptionem anime viri, gratis aliquid dare velint.

Ctp 3.3.29 (13, q. 2, c. In ecclesiastico.)

¹ Quod pro loco sepulturae nihil exigendum sit, sed si quid proximi et amici defuncti pro redēptione animae dare voluerint, cum charitate accipiendum add. *as rubr.* M

² Ex conc. Trib. CPD; E Trib. conc. cap. 16 M

³ namque lib. CPD; lib. namq. M

216

De eadem re. Gregorius dicit in Dialogo suo¹

Cum² graviora peccata non depriment, hoc prodest mortuis si in ecclesiis sepeliantur, quod eorum proximi quoties ad eadem sacra loca veniunt, suorumque sepulturam aspiciunt, recordentur, et pro eis Domino preces fundant. Nam quos peccata gravia depriment, non ad absolutionem potius, quam ad damnationis cumulum maiorem, eorum corpora in ecclesiis ponuntur. Quod melius ostendimus, si ea que diebus nostris gesta sunt breviter enarreremus. Vir namque vite venerabilis, Felix Portuensis episcopus, in Sabinensi provincia ortus atque nutritus est. Qui quamdam sanctimoniale feminam in loco eodem fuisse testatur, que carnis quidem

¹ De - re. Gr. - suo CPD; Quod prodest sepeliri in ecclesia, cum gravia peccata non depriment, alioqui potius ad maiorem cumulum damnationis, quam absolutionem fieri. Greg. quarto lib. Dialogorum, cap. 50. M

² [Quos] add. Fr

continentiam habuit, sed lingue procacitatem atque stultiloquium non declinavit. Hec igitur defuncta, atque in ecclesia sepulta est. Nocte autem eadem eiusdem ecclesie custos per revelationem vidi, quia deducta ante sacrum altare per medium secabatur, et pars una illius igni cremabatur, pars autem altera intacta remansit. Cumque hoc surgens mane fratribus narraret, et locum vellet ostendere in quo fuerat igne consumpta, ipsa flamme combustio ita ante altare apparuit in marmoribus, ac si illic eadem femina corporeo fuisse igne concremata. Ex qua re aperte datur intelligi, quia quibus peccata dimissa non fuerint, ad vitandum iudicium sacris locis post mortem non valent³ adiuvari.